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Sposób przygotowania wsadu cynkowo-ołowiowego do spiekania

Przedmiotem wynalazku jest sposób przygoto¬
wania wsadu cynkowo-ołowiowego składającego się
z tlenkowych i siarczkowych koncentratów cynku
i iołowiu do spiekania.

Według dotychczasowego sposobu otrzymywania
spieku dla wsadu do pieca szybowego surowce
cynkonośne i ołowionośne typu tlenkowego i siar¬
czkowego wraz z odpowiednią ilością spieku zwrot¬
nego i korygujących składników żużlotwórczych
miesza się razem i nawilża, a następnie poddaje
końcowemu przygotowaniu w mieszalniku lub gra-
nulatorze przy dodatku niezbędnej dla właściwej
wilgotności wsadu ilości wody.

Tak przygotowany wsad podaje się na maszynę
spiekalną, gdzie prowadzi się proces spiekania
z zastosowaniem dmuchu.

Wadą tego sposobu jest niski uzysk spieku ka¬
wałkowego, to jest spieku o ziarnistości powyżej
20 mm nieprzekraczający 30% wagowych materia¬
łu spiekanego, wysoka zawartość siarki w spieku
przekraczająca 1% wagowy i niskie stężenie dwu¬
tlenku siarki w gazach prażalniczych, podlegające
znacznym wahaniom w skutek nierównomiernego
przebiegu procesu spiekania.

Celem wynalazku jest uniknięcie niedogodności
dotychczasowego sposobu, przez opracowanie spo¬
sobu przygotowania do spiekania mieszanki tlen¬
kowych i siarczkowych koncentratów cynku i oło¬
wiu, który umożliwi zwięksizenie uzysku spieku
kawałkowego, obniżenie zawartości siarki w spie¬

ku oraz podwyższenie stężenia dwutlenku siarki
w gazach prażalnych.

Stwierdzono, że wytyczone zagadnienie rozwią¬
zuje się zgodnie z wynalazkiem przez przygotowa-

5 nie wsadu do spiekania drogą dwuetapowego gra¬
nulowania składników wsadowych. W pierwszym
etapie na nawilżonym do zawartości od 1 do 5%
wody spieku zwrotnym, o ziarnistości 0—6 mm,
nagranulowuje się pyliste i drobne tlenkowe ma-

10 teriały cynko i ołowionośne jak tlenek cynku
i ołowiu z procesu przewałowego, tlenkowe ma¬
teriały odpadowe jak pyły, szlamy i zgary cynko
i ołowionośne oraz korygujące dodatki żużlotwór-
cze jak piasek i kamień wapienny. Podczas gra-

15 nulowania wprowadza się do wsadu dodatkowego
wodę w ilości od 1 do 5% wagowych w stosunku
do masy granulowanego wsadu.

W drugim etapie na uzyskane w pierwszym eta¬
pie granulki, nagranulowuje się zawierające pali-

20 wo siarczkowe cynko i ołowionośne materiały
wsadowe, jak blenda i galena.

Granulację w tym etapie prowadzi się przy do¬
datku wody w ilości 1 do 5% wagowych w stosun¬
ku do imasy wsadu. Granulki uzyskane po drugim

25 etapie granulacji stanowią gotowy wsad do spie¬
kania.

Zaletą sposobu według wynalazku jest umożli¬
wienie rozmieszczenia paliwa siarczkowego w ze¬
wnętrznych warstwach granulek, co ułatwia kon-

30 takt wdmuchiwanego powietrza z siarczkami cyn-
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ku i ołowiu, ułatwia zapalenie wsadu i przyśpie¬
sza przebieg procesu spiekania oraz powoduje lep¬
sze wykorzystanie tlenu z powietrza przepływa¬
jącego przez warstwę wsadu. W skutek tego na¬
stępuje lepsze odprażenie siarki, obniżenie zawar¬
tości siarki w spieku i zwiększenie stężenia dwu¬
tlenku siarki w gazach prażalnych oraz większy
uzysk spieku kawałkowego.

Sposób według wynalazku jest dokładniej wy¬
jaśniony na podstawie przykładu jego wykona¬
nia.

Przykład. Przeznaczone do wsadu do spie¬
kania pyliate ii drobne materiały cynko i oło¬
wionośne, jak tlenek cynku i ołowiu z procesu
przewałowego w ilości 10% wagowych, odpady
cynko ii ołowionośne w ilości 4% wagowych, ko¬
rygujące składniki żużlotwórcze w postaci piasku
w ilości 1% wagowych i kamienia wapiennego w
ilości 2$> wagowych inagranulowywuje się w pierw¬
szym etapie granulacji na nawilżonym do zawar¬
tości 5% wody spieku zwrotnym, o ziarnistości
0—6 mm, stanowiącym resztę wsadu w tym etapie
granulacji. W czasie granulacji wprowadza się do¬
datkowo do wsadu wodę w ilości 2% wagowych
w stosunku do masy tego wsadu.

W drugim etapie granulacji na tak otrzymane
granulki, o wielkości do 8 mm, nagranulowywuje
się blendę cynkową w ilości 12% wagowych i galenę
w ilości 8% wagowych w stosunku do masy cał¬
kowitej wsadu do spiekania. Podczas granulowa¬
nia wprowadza się dodatkowo w tym etapie wodę
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do wsadu w ilości 2% wagowych w stosunku do
masy całkowitego wsadu. Granulki po drugim eta¬
pie granulacji stanowią gotowy do spiekania wsad
granulowany.

W odmianie sposobu według wynalazku dodatki
żużlotwórcze, a zwłaszcza piasek dodaje się do
granulowanego wsadu w drugim etapie granulo¬
wania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przygotowania wsadu przeznaczonego
do spiekania w celu otrzymania wsadu do pieca
szybowego do cynku i ołowiu, znamienny Ttym, że
przeznaczone do wsadu materiały cynko i ołowio¬
nośne poddaje się dwuetapowej granulacji przy
czym w pierwszym etapie na zwilżony spiek zwrot¬
ny, o ziarnistości 0—6 mm, nagraoulowywuje się py-
liste i drobne tlenkowe materiały cynko i ołowio¬
nośne, jak tlenek cynku i ołowiu z procesu prze¬
wałowego, odpady cynko i ołowionośne, jak pyły,
szlamy i zgary oraz dodatki żużlotwórcze, jak pia¬
sek i kamień wapienny, a następnie w drugim
etapie granulacji na tak otrzymane granulki na-
granuilowywuje się zawierające paliwo siarczkowe
cynko i ołowionośne materiały wsadowe, jak blen¬
da i galena.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
dodatki żużlotwórcze, a w szczególności piasek
dodaje się do granulowanego wsadu w drugim
etapie granulacji.
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